
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

quarta-feira, 26 de setembro de 2018 Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• LEI Nº 1102/2018 - CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO 392/2018

• EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011809/2017

• DECRETO nº 16 DE 1 DE AGOSTO DE 2018
DECRETO FINANCEIRO N.º 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2018.
DECRETO FINANCEIRO N.º 17 DE 30 DE AGOSTO DE 2018.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Lei

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

 

 
ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733

 
LEI Nº 1102, DE 26 DE SETEMBRO 2018. 

 
                                    (Projeto de Lei Complementar nº 015/2018) 
 

“CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE 
MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
 

                O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ: Faço saber que o 

Poder Legislativo aprova e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

             
Art. 1º. Fica autorizado reajuste sobre os vencimentos básicos vigentes dos 

Servidores Públicos Municipais exclusivamente ocupantes dos cargos do Magistério Publico nos 
termos dos incisos VI e VII do art. 4º da Lei Municipal n° 894/2011. 

 
Art. 2º. O reajuste conforme previsto no artigo anterior será de 6,81% (seis 

vírgulas oitenta e um por cento). 
 
Art. 3°. O reajuste concedido será integral e retroagirá ao mês de junho de 2018.  
 
Art. 4°. O valor do retroativo será pago em três parcelas nos meses 

subsequentes a aprovação da referida lei.  
 
Art. 5º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações 

orçamentárias próprias. 
        Art. 6º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 

as disposições em contrário. 
 

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Irecê, 26 de setembro de 2018. 

 

Elmo Vaz Bastos de Matos  
Prefeito do Município de Irecê 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FA7476A31CF128BF97EB55CB58DA69F

quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D9B9136098E68B8880A30F5714F74CA

quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê
Termo Aditivo

  

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011809/2017 
Processo Administrativo Nº PA011409/2018 

 
O Município de Irecê/Ba, torna pública a Prorrogação de Prazo do contrato nº 011809/2017, que entre si firmaram o Município de 
Irecê/BA e a empresa Nunes Engenharia Ltda ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 011809/2017, que tem como 
objeto a elaboração de projeto executivo referente a construção de barragens para acumulo de água, situadas na zona rural do 
Município de Irecê. Prazo: de 18/09/2018 até 18/03/2019. Origem: TOMADA DE PREÇO nº 006/2017. Irecê/BA, 14/09/2018. 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60613AF698CB8AFF151516EE1CCBF93D

quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E Q

UATRO REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

QUINHENTOS E SETENTA E DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

IRECÊ

(

(

)

)

572,254.00

572,254.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
14,334.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00
7,098.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
752.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
556.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
429.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Material de Consumo3390.30.00
28.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
420.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Indenizações e Restituições3390.93.00
400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Material de Consumo3390.30.00
652.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
13,252.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2153 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA URBANA E RURAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Diárias – Civil 3390.14.00
700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
36.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
1,999.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,400.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO  DAS ESCOLAS DE ED. INFANTIL

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
10,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,900.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
80,797.004 Salário Educação

02.11.03 FUNDEB

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
80,325.0018 Transferências FUNDEB 60%

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
21,010.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
4,000.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00
5,110.002 Saúde - 15%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Material de Consumo3390.30.00
9,625.002 Saúde - 15%

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
5,730.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,799.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
11,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
16,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
470.002 Saúde - 15%

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
10,520.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Obrigações Patronais3190.13.00
65,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
2,613.0014 Transferências de Recursos do SUS

Auxílio-Alimentação3390.46.00
2,150.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
500.0014 Transferências de Recursos do SUS

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
10,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
12,238.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00
3,020.0014 Transferências de Recursos do SUS

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
903.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
51,420.002 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Material de Consumo3390.30.00
3,938.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,211.002 Saúde - 15%

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
21,559.0014 Transferências de Recursos do SUS

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,000.002 Saúde - 15%

2164 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,842.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,100.002 Saúde - 15%

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CPN - CENTRO DE PARTO NORMAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
9,557.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Diárias – Civil 3390.14.00
230.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,886.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
60.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Diárias – Civil 3390.14.00
2,520.0029 Transferências de Recursos FNAS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
300.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
50.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2171 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MUNIC DE ASSIST EST (PROMAE)

Auxílio Financeiro a Estudantes3390.18.00
11,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Diárias – Civil 3390.14.00
60.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
13,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2101 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

Material de Consumo3390.30.00
3,609.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

2177 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DO COM, IND, SERV E MICRO E PEQ EMPRESAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
3,246.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

16 de 1 de Agosto de 2018

Código Especificação Valor R$

Total............. 572,254.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Diárias – Civil 3390.14.00
13,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,334.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Aposentadorias e Reformas3190.01.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Pensão do RPPS e do Militar3190.03.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado3190.96.00
4,098.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
252.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
1,056.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Arrendamento Mercantil3390.38.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Aquisição de Imóveis4490.61.00
429.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Contribuições3390.41.00
420.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
428.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00
652.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Diárias – Civil 3390.14.00
1,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
9,042.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
910.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2153 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA URBANA E RURAL

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E POLÍTICA RURAL

Subvenções Sociais3350.43.00
700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
36.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,999.001 Educação - 25%

Serviços de Consultoria 3390.35.00
2,400.001 Educação - 25%

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO  DAS ESCOLAS DE ED. INFANTIL

Obras e Instalações 4490.51.00
10,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,900.001 Educação - 25%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
2,624.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
78,173.004 Salário Educação

02.11.03 FUNDEB

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL

Obrigações Patronais3190.13.00
80,325.0018 Transferências FUNDEB 60%

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
21,010.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00
4,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
1,000.002 Saúde - 15%

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
610.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,000.002 Saúde - 15%

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
1,500.002 Saúde - 15%

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,625.002 Saúde - 15%

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,799.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,730.0014 Transferências de Recursos do SUS

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material de Consumo3390.30.00
11,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
2,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
470.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,320.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
65,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
2,613.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,650.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
22,538.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,020.0014 Transferências de Recursos do SUS

2082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00
903.0014 Transferências de Recursos do SUS

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
1,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00
50,420.002 Saúde - 15%

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
6,149.002 Saúde - 15%

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
21,559.0014 Transferências de Recursos do SUS

2160 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Material de Consumo3390.30.00
4,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.002 Saúde - 15%

2164 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,100.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,842.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2165 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CPN - CENTRO DE PARTO NORMAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
9,557.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Material de Consumo3390.30.00
230.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2089 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,886.0029 Transferências de Recursos FNAS

2092 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
60.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
2,520.0029 Transferências de Recursos FNAS

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD BF

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
200.0029 Transferências de Recursos FNAS

Obrigações Patronais3190.13.00
100.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
50.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2171 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MUNIC DE ASSIST EST (PROMAE)

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
1,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2173 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CREAS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
60.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
11,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2101 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras3390.31.00
3,609.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

2177 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DO COM, IND, SERV E MICRO E PEQ EMPRESAS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
3,246.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 572,254.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do Prefeito, 1 de Agosto de 2018

Prefeito
CPF 404.658.965-53

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
 
  

           DECRETO FINANCEIRO N.º 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Abre crédito suplementar, no valor de R$ 2.448.213,00 e dá outras providencias. 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal. 

DECRETA: 
Art. 1º. – Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ R$ R$ 2.448.213,00 (Dois Milões, 
Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil, Duzentos e Treze Reais) para Suplementação das Dotações 
abaixo discriminadas: 
 

Código  Especificação  Valor 
         

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA  
          2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
  0 RECURSOS ORDINÁRIOS 1.903,00 

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  
2109 MANUT. DAS AÇÕES DE JORNALISMO, PUB., PROPAG. E MARKTETING  

 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 5.320,00 
02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
          2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. PLANEJ. E ADMINISTRAÇÃO  
              3190.13.00 Obrigações Patronais  
   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 103.893,00 
              3390.30.00 Material de Consumo  
   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 22.865,00 
02.07.01 SECRETARIA DA FAZENDA  

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL – ENCARGOS COM O PASEP  
 3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 85.319,00 
 2195 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PREFEITURA ATENDE  
 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 122,00 
02.09.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
 1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  
 4490.51.00 Obras e Instalçoes  
 24 Transferências de Convênios – Outros 

 

791.042,00 
2023 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTR. E SERV. PÚBLICOS  

 3390.30.00 Material de Consumo  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 79.982,00 
 2153 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA URBANA E RURAL  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito    

   

 
 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 641.859,00 
02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO  
3190.13.00 Obrigações Patronais  
1 Educação – 25% 36.132,00 

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO  
1013 CONSTR., APLIAÇÃO, REFORMA E APARELH. ESCOLAS DE ED. INFANTIL  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
19 Transferências FUNDEB 40% 10.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
22 Transferências de Convênios – Educação 9.900,00 

2061 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  
3390.30.00 Material de Consumo  
1 Educação – 25% 5.865,00 

2136 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
1 Educação – 25% 24.998,00 

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE  
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE  

3390.14.00 Diárias – Civil  
2 Saúde – 15% 4.588,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
2 Saúde – 15% 7.179,00 

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE  
2017 MANUT. DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA  

 3390.30.00 Material de Consumo  
 2 Saúde - 15% 7.109,00 
 2022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA  
 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
 14 Transferências de Recursos do SUS 115,00 
 2030 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  
 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
 14 Transferências de Recursos do SUS 20.300,00 
 2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  
 3190.04.00 Contratação por tempo determinado  
 14 Transferências de Recursos do SUS 120.036,00 
 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
 14 Transferências de Recursos do SUS 44.915,00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO  
 3390.30.00 Material de Consumo  
 14 Transferências de Recursos do SUS 12.460,00 
   

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito    

   
 
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA  

 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
 14 Transferências de Recursos do SUS 4.154,00 

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
 
 

 
 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
 14 Transferências de Recursos do SUS 152.000,00 
 2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE  
  3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
 2 Saúde - 15% 16.641,00 

2151 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL  
 3190.04.00 Contratação por tempo determinado  
 14 Transferências de Recursos do SUS 24.160,00 
 2160 MANUT. DAS AÇÕES DO CEM – CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS  
 3190.04.00 Contratação por tempo determinado  
 14 Transferências de Recursos do SUS 3.908,00 
 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
 14 Transferências de Recursos do SUS 15.866,00 
 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
 2 Saúde - 15% 2.000,00 
 2166 MANUT. DAS AÇÕES DO CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)  
 3190.04.00 Contratação por tempo determinado  
 14 Transferências de Recursos do SUS 8.470,00 

 

02.12.03 CONSÓRCIO PÚB. INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ    

2178 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚB. INTERFED. DE SAÚDE DE IRECÊ 

3371.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público  
2 Saúde - 15% 71.209,00 

 

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2166 MANUT. DAS AÇÕES DO CAPS(CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)  
33090.32.00 Material de Distribuição Gratuita  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 10.252,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 7.420,00 

 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GEST. DESCENTRALIZADA-IGDBF 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
29 Transferências de Recursos FNAS 23.360,00 

 

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS  
3390.14.00 Diárias - Civil  
29 Transferências de Recursos FNAS 240,00 
  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito   

  
 
2171 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA MUNIC. DE ASSIST EST (PRONAF)  

3390.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 28.500,00 

 

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
24 Transferências de Convênios – Outros 50,00 

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  
 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. 
DE VIDA  

3390.30.00 Material de Consumo  
24 Transferências de Convênios – Outros 3.482,00 
3390.31.00 Premiações Culturais, Art., cient. Desport e Outras  
24 Transferências de Convênios – Outros 1.162,00 
3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  
24 Transferências de Convênios – Outros 12.762,00 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
24 Transferências de Convênios – Outros 11.403,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 14.891,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
24 Transferências de Convênios – Outros 381,00 
 

TOTAL                                   2.448.213,00 

 

Art. 2º. – As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
 
Código  Especificação  Valor 
     

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 45.000,00 
3190.13.00 Obrigações Patronais  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 31.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 15.000,00 

 

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR GERAL DO MUNICÍPIO 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 

 
0 RECURSOS PRÓPRIOS 8.000,00 

 

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
 

0 RECURSOS PRÓPRIOS 8.000,00 
 

02.04.01 OUVIDORIA GERAL  

1080 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA ITINERANTE 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 25.000,00 

 

02.061.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

1017 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 

4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 45.000,00 
 

1019 REQUALIFICAÇÃO DA ESTR FÍSICA DA SEC. DE PLANEJ. E ADM.  
3390.35.00 Serviços de Consultoria  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 18.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 15.800,00 
 

1077 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENT. DO NÚCLEO DE GESTÃO ESTRATÉGICA  
3390.35.00 Serviços de Consultoria  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 15.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 27.000,00 

 

02.07.01 SECRETARIA DA FAZENDA  

1001 AMPLIAÇÃO E MODER. DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL 

3390.35.00 Serviços de Consultoria  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 18.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 27.000,00 

 

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DA FAZENDA 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
94 Remuneração de Depósitos Bancários 15.000,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
94 Remuneração de Depósitos Bancários 50.000,00 

 

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO  

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
 

 
 
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 50.000,00 

 

2014 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 45.000,00 

 

2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SERVIÇO MILITAR 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 55.000,00 

 

02.09.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  

1005 AMPLIAÇÃO DOS SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 30.000,00 

 

1007 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 45.000,00 

 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 45.000,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 45.000,00 

 

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 40.000,00 

 

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 40.000,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 100.000,00 

 

1023 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL  

3390.30.00 Material de Consumo  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 50.000,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 40.000,00 

 

 

1044 CONSTRUÇÃO E REFORMA DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES  

4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 75.000,00 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
 
 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
24 Transferências de Convênios – Outros 20.000,00 

 

1045 REVITALIZAÇÃO DO LIXO  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 45.000,00 

 

1047 CONSTRUÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO ANEL VIÁRIO  

4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 78.000,00 

 

1048 CONSTRUÇÃO E IMPLAT. DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE IRECÊ  

4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 75.600,00 

 

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 

3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 85.600,00 
3190.13.00 Obrigações Patronais  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 87.400,00 

 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL  

1051 CONSTRUÇÃO E LIMPEZA DE BARRAGENS, AGUADAS E RESERVATÓRIOS 

4490.51.00 Obras e Instalações  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 62.000,00 

 

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO  

1013 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DAS ESCOLAS DE ED. INFANTIL 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 10.000,00 

 

1014 CONSTRUÇÃO, APL. REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES 

4490.51.00 Obras e Instalações  
22 Transferências de Convênios - Educação 51.200,00 

 

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL 

4490.51.00 Obras e Instalações  
19 Transfarências FUNDEB 40% 60.937,00 

 

2136 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC. DE EDUCAÇÃO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
1 Educação – 25% 178.600,00 

 

02.11.03 FUNDEB 

2047 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
 
 
18 Transferências FUNDEB 60%  57.004,00 

 

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE 

1021 AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DO PRONTO ATENDIMENTO 

4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 170.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
23 Transferências de Convênios – Saúde 40.000,00 

 

1026 CONSTRUÇÃO DO CAPS – ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS 

4490.51.00 Obras e Instalações  
23 Transferências de Convênios – Saúde 8.000,00 

 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
2 Saúde – 15% 8.000,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 42.000,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
23 Transferências de Convênios – Saúde 41.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 42.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
23 Transferências de Convênios – Saúde 22.000,00 

 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações  
23 Transferências de Convênios – Saúde 26.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 43.000,00 

 

1031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE ACOLHIMENTO 

4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 42.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 21.400,00 

 

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE  

4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 9.710,00 

 

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL 

3390.14.0 Diárias - Civil  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
 
 
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 15.000,00 
3390.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 10.000,00 
3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 12.000,00 

 

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO, CONST. APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 8.000,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 15.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
24 Transferências de Convênios – Outros 9.532,00 

 

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
29 Transferências de Recursos FNAS 240,00 

 

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 29.190,00 
 

    TOTAL                       2.448.213,00 
 

 
 
Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 01 de Agosto de 2018   
  

 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
  

           DECRETO FINANCEIRO N.º 17 DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Abre crédito suplementar, no valor de R$ 1.377.825,00 e dá outras providencias. 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei Municipal. 

DECRETA: 
Art. 1º. – Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ R$ R$ 1.377.825,00 (Um Milhão, 
Trezentos e Setenta e Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Cinco Reais) para Suplementação das 
Dotações abaixo discriminadas: 
 

Código  Especificação  Valor 
         

02.02.00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  
          2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR GERAL DO MUNICÍPIO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
  0 RECURSOS ORDINÁRIOS 26.999,00 

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  
2200 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA ASSESS. DE COMUNICAÇÃO  

 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 13.255,00 
02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO  
          2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. PLANEJ. E ADMINISTRAÇÃO  
              3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 4.089,00 
              3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
   0 RECURSOS ORDINÁRIOS 2.246,00 
02.07.01 SECRETARIA DA FAZENDA  

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADM. E FAZENDA  
 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 16.972,00 
 2068 OPERAÇÃO ESPECIAL – ENCARGOS COM O PASEP  
 3390.47.00 Obrigações Tributárias e Contribuitivas  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 9.500,00 
02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO  
 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 46.005,00 
02.09.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS  
 2023 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DE INFRAESTR. E SERV. PÚBLICOS  
 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
 0 RECURSOS ORDINÁRIOS 29.586,00 
   

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito    

  
2070 CONSERVAÇÃO E MANUT. DO SIST. DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 147.765,00 

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL  
2073 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. AGRICULTURA. E POLÍTICA RURAL  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 29.601,00 

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE EDUCAÇÃO  

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
1 Educação – 25% 167.190,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
1 Educação – 25% 214.532,00 

02.11.03 FUNDEB  
2053 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. INFANTIL  
3190.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
19 Transferências FUNDEB 40% 36.615,00 
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
19 Transferências FUNDEB 40% 85.998,00 

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE  
2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
2 Saúde – 15% 83.279,00 

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE  
2017 MANUT. DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO-UPA  

 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
 2 Saúde - 15% 27.537,00 

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
14 Transferências de Recursos do SUS 143.821,00 

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO  
3390.32.00 Material de Distribuição Gratuita  
2 Saúde - 15% 83.160,00 

2078 MANUT. DAS AÇÕES SAMU-SERV. DE ATEND. MÓVEL DE URGÊNCIA  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
2 Saúde - 15% 34.410,00 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA  
3190.04.00 Contratação por tempo determinado  
14 Transferências de Recursos do SUS 4.010,00 
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
14 Transferências de Recursos do SUS 5.946,00 
  

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito   

   
 2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

 
 

 
 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

 
2 Saúde - 15% 
 12.994,00 

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2100 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GEST. DESCENTRALIZADA-IGDBF  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
29 Transferências de Recursos FNAS 19.641,00 

2168 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
29 Transferências de Recursos FNAS 82.037,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
29 Transferências de Recursos FNAS 9.162,00 

2172 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA LAR  
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
29 Transferências de Recursos FNAS 6.032,00 

 

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

2018 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESP. E LAZER  
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 3.805,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS PRÓPRIOS 9.036,00 

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  

 

 

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. 
DE VIDA  

 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
 0 RECURSOS PRÓPRIOS 19.602,00 

 

02.17.01 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

2201 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA COORDENADORIA MUNIC. DE TRÂNSITO 

E TRANSPORTE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 RECURSOS PRÓPRIOS 3.000,00 
 
TOTAL 1.377.825,00 

 

Art. 2º. – As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
 
Código  Especificação  Valor 
     

02.11.03 FUNDEB 

2047 3190.11.00 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 
 
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
18 Transferências FUNDEB 60%  564.296,00 

 

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE 

1033 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE  

4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 68.890,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
23 Transferências de Convênios – Saúde 38.600,00 

 

1059 IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS  

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 85.000,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 46.700,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
23 Transferências de Convênios – Saúde 42.000,00 

 

1060 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ASSIST. FAMAC. E FARMÁCIAS SATÉLITES   

4490.51.00 Obras e Instalações  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 65.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente  
14 Transferências de Recucrsos dos SUS 20.000,00 

 

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA   

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  
2 Saúde – 15% 28.967,00 

 

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1035 AQUISIÇÃO, CONST. APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
24 Transferências de Convênios – Outros 228,00 
4490.61.00 Aquisição de Imóveis  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 8.000,00 

 

1040 MELHORIA E EXPANSÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 8.000,00 

 

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APAREL. DO CENTRO DE REFER. ESPECIAL. DE ASSIST. SOCIAL 

4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 15.000,00 
4490.52.00 Equipamentos e Material Permanenete  
24 Transferências de Convênios – Outros 15.000,00 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27



quarta-feira, 26 de setembro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 01035 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Irecê

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________ 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

                                                   CNPJ: 13.715.891/0001-04 
                                                              Gabinete do Prefeito  

 

1064 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DA CASA LAR 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 12.000,00 
4490.51.00 Obras e Instalações  
24 Transferências de Convênios – Outros 12.100,00 

 

2039 MANUT. DAS AÇÕES PSB – PROT. E ATEND. INTEGRAL À FAMÍLIA E INDIÍDUOS-PAIF 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
29 Transferências de Recursos FNAS 13.000,00 

 

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS-PAA 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 12.500,00 

 

2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMNA PRIMEIRA INFÂNCIA 

3390.30.00 Material de Consumo  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 12.000,00 
3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  
29 Transferências de Recursos FNAS 8.804,00 

 

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS., SERV. E MICRO E PEZ. EMPRESAS 

2183 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CIDADE EMPREENDEDORA 
 

 
3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 198.500,00 
3190.13.00 Obrigações Patronais  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 100.000,00 

 

02.17.01 COORDENADORA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 

2201 DESENVOLVIMENTO E MANUT.DAS AÇÕES DA COORD. MUNIC. DE TRANS. E TRANSPORT 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  
0 RECURSOS ORDINÁRIOS 3.000,00 

 

 

    TOTAL                       1.377.825,00 
 
Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 30 de Agosto de 2018 
  

 
 
 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E69DD748BA7584AB2F5CE54687389F27


		2018-09-26T17:36:55-0300




